
• .... 
e 

Valor do BOI => 8,16 Valor com BOI => 40,82 

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total 

Composição 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 20 ,21 20 ,21 
COMPLEMENTARES 

Composição 95335 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,20 0 ,20 
Auxiliar !ENCARGOS COMPLEMENTARES)· HORISTA 
Insumo 00037370 SINAPI ALIMENTACAO- HORISTA (COLETADO CAIXA) Outros H 1,0000000 2,83 2,83 

Insumo 00002696 SINAPI ENGANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) Mão de Obra H 1,0000000 14,17 14,17 

Insumo 00043485 SINAPI EPI- FAMILIA ENCAN.ADOR- HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES· Equipamento H 1,0000000 0 ,94 0,94 
COLETADO CAIXA) 

Insumo 00037372 SINAPI EXAMES- HORISTA (COLETADO CAIXA) Outros H 1,0000000 0,81 0 ,81 

Insumo 00043461 SINAPI FERRAMENTAS· FAMILIA ENGANADOR- HORISTA (ENCARGOS Equipamento H 1,0000000 0,32 0,32 
COMPLEMENTARES- COLETADO CAIXA) 

Insumo 00037373 SINAPI SEGURO- HORISTA (COLETADO CAIXA) Taxas H 1,0000000 0,06 0,06 

Insumo 00037371 SINAPI TRANSPORTE. HORISTA (COLETADO CAIXA) Serviços H 1,0000000 0,88 0,88 

MO sem LS => 14,37 LS => 0,00 MO com LS => 14,37 

Valor do BDI => 5,05 Valor com BDI => 25 ,26 

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total 

Composição 86884 SINAPI ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 30CM- FORNECIMENTO E INHl- INSTALAÇÓES HIDROS UN 1,0000000 8,01 8,01 
INSTALAÇÃO. AF _01/2020 SANITÁRIAS 

Composição 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM cNCARGOS SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 0,1525000 20,21 3,08 
Auxiliar COMPLEMENTARES 
Composição 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI • SERVIÇOS DIVERSOS H 0,0481000 16,67 0,79 
Auxiliar 
Insumo 00006141 SINAPI ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 "X 30 CM Material UN 1,0000000 4,05 4 ,05 

Insumo 00003146 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (l X C) Material UN 0,0210000 4,71 0 ,09 

MO sem LS => 2,68 LS => 0,00 MO com LS => 2,68 

Valor do BOI => 2,00 Valor com BOI => 10,01 

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. ValorUnit Total 

Composição 86885 SINAPI ENGATE FLEXIVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 112 X 40CM- FORNECIMENTO E INHI - INSTALAÇÕES HIDROS UN 1,0000000 9,82 9,82 
INSTALAÇÃO. AF _01/:1020 SANITÁRIAS 

Composição 88267 SINAPI ENGANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 0,1525000 20,21 3,08 
Auxiliar COMPLEMENTARES 
Composição 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI • SERVIÇOS DIVERSOS H 0 ,0481000 16,57 0 ,79 
Auxiliar 
Insumo 00011681 SINAPI ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 "X 40 CM Material UN 1,0000000 5,86 5,86 

Insumo 00003146 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C) Material UN 0,0210000 4,71 , 9 
-n 

MO sem LS => 2 , 6~ LS => 0,00 MO com LS > (> 1-- 2,68 
~ U> 

Valor do BOI => 2.4 J Valor com B L~ 1 12,27 



Composição 

Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxiliar 

Composição 
Aµxiliar 

Composição 

Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxiliar 

Composição 

Insumo 

Composição 

Código Banco 

5632 SINAPI 

5627 SINAPI 

5628 SINAPI 

88294 SINAPI 

Código Banco 

5631 SINAPI 

5627 SINAPI 

5628 SINAPI 

5629 SINAPI 

5630 SINAPI 

88294 SINAPI 

Código Banco 

5627 SINAPI 

00010685 SiNAPI 

Código Banco 

5628 SINAPI 

• 
Descrição 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17 T. POTENCIA BRUTA 111 HP- CHI DIURNO. AF _06/20 14 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 11 1 HP- DEPRECIAÇÃO. AF _06/2014 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17 T , POTENCIA BRUTA 11 1 HP- .JUROS. AF _0612014 

OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

Descrição 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17 T , POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF _06/2014 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17 T. POTENCIA BRUTA 111 HP- DEPRECIAÇÃO. AF _0612014 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS. CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17 T , POTENCIA BRUTA 111 HP- JUROS . AF _06/2014 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP- MANUTENÇÃO. AF _06/2014 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17 T , POTENCIA BRUTA 111 HP- MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 
AF 0612014 
OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

Descrição 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17 T . POTENCIA BRUTA 111 HP- DEPRECIAÇÃO. AF _06/2014 

ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS. CACAMBA 0,80M3, PESO 
OPERACIONAL 17T. POTENCIA BRUTA 111HP 

Descrição 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17 T . POTENCIA BRUTA 111 HP - JUROS. AF _06/2014 

-e 
Tipo 

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS 

MO sem LS => 16.32 

Valor do BDI => 18,77 

Tipo 

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQl,JINAS E EQUIPAMENTOS 

CHO" - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQl,JINAS E EQUIPAMENTOS 

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS 

MO sem LS => 16,32 

Valor do BOI => 51 ,80 

Tipo 

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQl,JINAS E EQUIPAMENTOS 

Equipamento 

MO sem LS => º·ºº 
Valor do BOI => 11 ,76 

Tipo 

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

Und 

CHI 

H 

H 

H 

LS => 

Und 

CHP 

H 

H 

H 

H 

H 

LS => 

Und 

H 

UN 

LS => 

Quant. Valor Unit 

1,0000000 75 ,09 

1,0000000 47 ,04 

1,0000000 6 ,38 

1,0000000 21 ,67 

0,00 MO com LS " > 

Valor com BOI => 

Quant Valor Unit 

1.0000000 207,23 

1,0000000 47,04 

1,0000000 6.38 

1,0000000 58,80 

1,0000000 73 ,34 

1,0000000 21,67 

0 ,00 MO com LS => 

Valor com BDI ==> 

Quant. Valor Unit 

1,0000000 47 ,04 

0,0000560 840.000,00 

0,00 MO com LS => 

Valor com BDr=> 

Quant. 

1,0000000 

Oíiveira 

Val6r~it 

~6,38 

e..... lw õ ~LF\ 
( 

::.::...:.._. ~. - º~"' ·- ,:,; .. - ~)v.:. ..:. 

Total 

75,09 

47 ,04 

6 ,38 

21 ,67 

16.32 

93 ,86 

Total 

207 ,23 

47 ,04 

6,38 

58,80 

73 ,34 

21 ,67 

16,32 

259 ,03 

Total 

47,04 

47 ,04 

0,00 



Insumo 

Composição 

Insumo 

Composição 

Insumo 

Composição 

Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxlllar 

Composição 
Auxil iar 

Composição 

00010685 SINAPI 

Código Banco 

5629 SINAPI 

00010685 SINAPI 

Código Banco 

5630 SINAPI 

00004221 SINAPI 

Código Banco 

90991 SINAPI 

88836 SINAPI 

88834 SINAPI 

88832 SINAPI 

88835 SINAPI 

88294 SINAPI 

Código Banco 

88832 SINAPI 

' 
ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO 
OPERACIONAL 17T. POTENCIA BRUTA 111HP 

e 
Equipamento 

MO sem LS => 0,00 

Valor do BOI => 1,59 

Descrição Tipo 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO CHOR • CUSTOS HORÁRIOS DE 
OPERACIONAL 17 T , POTENCIA BRUTA 111 HP ·MANUTENÇÃO. AF _06/2014 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS , CACAMBA 0,80M3, PESO 
OPERACIONAL 17T. POTENCIA BRUTA 111HP 

Descrição 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3 , PESO 
OPERACIONAL 17 T , POTENCIA BRUTA 111 HP ·MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 
AF _0612014 

OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM 

Equipamento 

MO sem LS => º·ºº 
Valor do BOI=> 14,70 

Tipo 

CHOR • CUSTOS HORÁRIOS DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

Material 

MO sem LS => º·ºº 
Valor do BOI => 18,33 

Descrição Tipo 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO CHOR • CUSTOS HORÁRIOS DE 
OPERACIONAL 17,8 T , POTÊNCIA lÍQUIDA 110 HP • CHP DIURNO. AF _1012014 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3 , PESO 
OPERACIONAL 17,8 T, POTÊNCIA LIQUIDA 110 HP ·MATERIAIS NA 
OPERACÃO. AF 10/2014 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17,8 T , POTÊNCIA LIQUIDA 110 HP ·JUROS. AF _10/2014 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS , CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17,8 T, POTÊNCIA LIQUIDA 110 HP ·DEPRECIAÇÃO. 
AF 1012014 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17,8 T, POTÊNCIA LÍQUIDA 110 HP ·MANUTENÇÃO. 
AF 10/2014 
OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

Descrição 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS , CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17,8 T , POTÊNCIA LÍQUIDA 110 HP ·DEPRECIAÇÃO. 
AF_10/2014 

CHOR • CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

CHOR • CUSTOS HORÁRIOS DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

CHOR • CUSTOS HORÁRIOS DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

CHOR • CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

SEDJ • SERVIÇOS DIVERSOS 

MO sem LS => 16,32 

Valor do BOI=> 50 ,35 

Tipo 

CHOR • CUSTOS HORÁRIOS DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

UN 

LS => 

Und 

H 

UN 

LS => 

Und 

H 

L 

LS => 

Und 

CHP 

H 

H 

H 

H 

H 

LS => 

Und 

H 

0,0000076 840.000,00 

0,00 MO com LS => 

Valor com BOI => 

Quant. Valor Utlit 

1,0000000 58 ,80 

0,0000700 840 .000 ,00 

0,00 MO com LS ='=> 

Valor com BDI => 

Quant. Valor Unit 

1 ,0000000 73 ,34 

10,7700000 6,81 

0,00 MO com LS => 

Valor com BOI => 

Quant. Valor Unlt 

1,0000000 201,40 

1,0000000 72,66 

1,0000000 6,09 

1,0000000 44,88 

1,0000000 56 ,10 

1,0000000 21,67 

0,00 MO com LS => 

Valor com BOI => 

Quant. Va~or U -
1,0000000 ~4 .88 .,, 

, r 
~o ~ 

~ f 

6,38 

º·ºº 
7,97 

Total 

58,80 

58 ,80 

º·ºº 
73 ,50 

Total 

73 ,34 

73 ,34 

º·ºº 
91 ,67 

Total 

201.40 

72,66 

6 ,09 

44 ,88 

56,10 

21,67 

16,32 

251,75 

Total 

4,88 



Insumo 

Composição 

Insumo 

Composição 

Insumo 

Composição 

Insumo 

Composição 

Composição 
Auxiliar 

Composição 

Composição 
Auxiliar 

00036482 SINAPI 

Código Banco 

88834 SINAPI 

00036482 SINAPI 

Código Banco 

88835 SINAPI 

00036482 SINAPI 

Código Banco 

88836 SINAPI 

00004221 SINAPI 

Código Banco 

93358 SINAPI 

88316 SINAPI 

Código Banco 

97082 SINAPI 

88316 SINAPI 

• 
ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0.80 M3. PESO 
OPERACIONAL 17 ,8 T , POTENCIA LIQUIDA 11 O HP 

Descrição 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17,8 T , POTÊNCIA LÍQUIDA 110 HP - JUROS. AF _ 10/2014 

ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17 ,8 T, POTENCIA LIQUIDA 11 O HP 

Descrição 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS , CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17,8 T, POTÊNCIA LIQUIDA 110 HP- MANUTENÇÃO. 
AF_10/2014 

ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17,8 T , POTENCIA LIQUIDA 110 HP 

Descrição 

ESCAVA.DEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17,8 T, POTÊNCIA LÍQUIDA 110 HP- MATERIAIS NA 
OPERAÇÃO. AF _ 10/2014 

OLEO DIESEL COM8USTIVEL COMUM 

e 
Equipamento 

MO sem LS => º·ºº 
Valor do BOI => 11 ,22 

Tipo 
CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

Equipamento 

MO sem LS => 0,00 

Valor do BOI => 1,52 

Tipo 

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

Equipamento 

MO sem LS => 0,00 

Valor do 801 => 14,02 

Tipo 
CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

Material 

MO sem LS => 0,00 

Valor do BOI=> 18,16 

Descrição Tipo 

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A MOVT - MOVIMENTO DE TERRA 
1,30 M. AF _0212021 

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEOI - SERVIÇOS DIVERSOS 

Descrição 

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER. AF _0912021 

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

MO sem LS => 

Valor do 801 => 

Tipo 
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS 

40 ,66 

16,38 

UN 

LS => 

Und 

H 

UN 

LS => 

Und 
H 

UN 

LS => 

Und 
H 

L 

LS => 

Und 
m• 

H 

LS => 

Und 
m• 

.H 

0,0000560 801.463,90 44 ,88 

0,00 MO com LS => 0,00 

Valor com BOI '=> 56, 10 

Quant, Valor Unit Total 
1,0000000 6,09 6,09 

0,0000076 801.463 ,90 6,09 

0,00 MO com LS "> º·ºº 
Valor com BOI => 7,61 

Quant. Valor Unlt Total 
1,0000000 56,10 56 ,10 

0 ,0000700 801.463 ,90 56,10 

0,00 MO com LS => 0,00 

Valor com BOI => 70 ,12 

Quant, Valor Unit Total 
1,0000000 72 ,66 72 .66 

10,6700000 6,81 72,66 

0,00 MO com LS "'> 0 ,00 

Valor com BOI "'> 90 ,82 

Quant. Valor Unit Total 
1,0000000 65,65 65,55 

3,9560000 16,57 65 ,55 

0,00 MO com LS => 40 ,66 

Valor com BOI => 81,93 

Quant. Valor Unit Total 
1,0000000 48 , 1~ 48,11 

,, 
o [;; 
~.57 •• 

;~~ 
2,9040000 48,1 



Composição 

Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxiliar 

Composição 
Auxiliar 
Composição 
Auxiliar 
Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Composição 

Composição 
Auxlllar 

Composição 
Auxiliar 
Composição 
Auxiliar 
Composição 
Auxiliar 
Insumo 

Insumo 

Insumo 

Código Banco 
98461 SINAPI 

91692 SINAPI 

91693 SINAPI 

88239 SINAPI 

88262 SINAPI 

00004433 SINAPI 

00043681 SINAPI 

00034492 SINAPI 

00021138 SINAPI 

00005061 SINAPI 

00003993 SINAPI 

00003992 SINAPI 

Código Banco 
94996 SINAPI 

94964 SINAPI 

88316 SINAPI 

88262 SINAPI 

88309 SINAPI 

00003777 SINAPI 

00004517 SINAPI 

00004460 SINAPI 

.. --e 
MO sem LS => 29 ,85 

Valor do BOI=> 12,02 

Descrição 
ESTRUTURA DE MADEIRA PROVISÓRIA PARA SUPORTE DE CAIXA D AGUA 
ELEVADA DE 1000 LITROS. AF _05/2018_P 

Tipo 

CANT - CANTEIRO DE OBRAS 

SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POT~NCIA DE 5HP, CHOR- CUSTOS HORÁRIOS DE 
COM COIFA PARA DISCO 1 O" - CHP DIURNO. AF _08/2015 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELl:!TRICO POT~NCIA DE 5HP, CHOR- CUSTOS HORÁRIOS DE 
COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF _08/2015 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS 

CAIBRO NAO APARELHADO ' 7,5 X 7,5' CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU Material 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA 
CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE Material 
RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO , DE 2200 x 1100 MM. E = 8 A 
12 MM 
CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20 , COM Material 
BRITA O E 1. SLUMP = 100 +/- 20 MM. EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO 
(NBR 8953) 
MOURAO ROLICO DE MADEIRA TRATADA, D= 8 A 11 CM, H = 2,20 M, EM Material 
EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO (PARA CERCA) 

PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 1 O) 

TABUA APARELHADA ' 2,5 X 15' CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO 
TABUA APARELHADA ' 2,5 X 30 ' CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO 

Descrição 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA. ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF _07/2016 

CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1 :2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ 
AREIA MÉDINBRITA 1) -PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA400 L. 
AF 0512021 
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

LONA PLASTICA PESADA PRETA, E::: 150 MICRA 

SARRAFO ' 2,5 X 7,5' CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO -
BRUTA 
SARRAFO NAO APARELHADO ' 2,5 X 10' CM. EM MACARANDUBA, ANGELIM 
OU EQUIVALENTE DA REGIAO • BRUTA 

Material 

Material 

Material 

MO sem LS => 

Valor do BOI => 

Tipo 

PISO-PISOS 

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS 

138,41 

1.274 ,53 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS 

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS 

Material 

Material 

Material 

LS => 

Und 

UN 

CHP 

CHI 

H 

H 

M 

m• 

m• 

M 

KG 

m• 

M 

LS => 

Und 

m' 

m' 

H 

H 

H 

m' 

M 

0,00 MO com LS => 

Valor com BDI => 

Quant. Valor Unit 

1,0000000 5.098, 14 

0,1289000 

0,5634000 

2,6432000 

7,0296000 

25,9600000 

10,1640000 

0,8291000 

59 ,4000000 

1,1811000 

2,6400000 

89,1000000 

20,84 

19,63 

16,92 

20 ,59 

25,38 

36,57 

417 ,50 

8,45 

17,40 

118,56 

30 ,11 

0,00 MO com LS "'> 

Valor com BOI => 

Quant. Valor Unlt 
1,0000000 , 12 ,32 

0,1213000 

0,5573000 

0,2256000 

0,3317000 

1,1280000 

0,2000000 

0,2500000 

380,13 

16,57 

20 ,59 

20 ,82 ..--
1,20 

),, ,, 
u r­
~ 3,97 {f) 

~ ::h < ,~ 

29 ,85 

60,13 

Total 
5.098 ,14 

2,68 

11 ,05 

44 ,72 

144,73 

658 ,86 

371 ,69 

346,14 

501 ,93 

20 ,55 

312,99 

2.682 ,80 

138,41 

6.372 ,67 

Total 
112,32 

46 ,10 

9,23 

4,64 

6,90 

1,35 



1 

1 • 1 • 
1 

1 

Insumo 00007156 SINAPI 
TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196 , (3 ,11 KGIM2) , DIAMETRO Material 

m' 1,1224000 36 ,55 41 ,02 

DO FIO= 5,0 MM, LARGURA= 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA= 10 X 10 

1 

CM 

1 

MO sem LS => 19,13 LS => 0,00 MO com LS => 19,13 

Valor do BOI => 28 ,08 Valor com BOI => 140,40 

1 
Código Banco Descrição 

Tipo Und Quant. ValorUnlt Total 

1 
Composição 353 ORSE Eletrodulo de pvc rígido roscável , diãm = 25mm (3/4") 

Interligações até Quadro Geral - m 1,0000000 11 ,20 11,20 

1 

Eletrodutos e Conexões 

Composição 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente 
Provisórios h 0,2000000 3,63 0,72 

1 

Auxiliar 
Composição 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista 

Provisórios h 0,2000000 3 ,51 0,70 

1 

Auxiliar 
Insumo 00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORIST A) 

Mão de Obra H 0 ,2000000 14,17 2 ,83 

1 Insumo 00002674 SINAPI 
ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM LUVA 

Material M 1,0500000 4,70 4 ,93 

1 Insumo 00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS 
Mão de Obra H 0,2000000 10. 11 2,02 

1 

MO sem LS => 4,85 LS => 0,00 MO com LS => 4 ,85 

1 

Valor dO BOI => 2,80 Valor com BOI "> 14,00 

1 
Código Banco Descrição 

Tipo Und Quant. Valor Unlt Total 

1 
Composição 359 ORSE Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 85mm (3') 

Interligações até Quadro Geral - m 1,0000000 47,89 47 ,89 

1 

Eletrodutos e Conexões 

Composição 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente 
Provisórios h 0,4500000 3,63 1,63 

1 

Auxlllar 
Composição 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista 

Provisórios h 0,4500000 3,51 1,57 

1 

Auxiliar 
Insumo 00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORIST A) 

Mão de Obra H 0,4500000 14,17 6 ,37 

1 Insumo 00002686 SINAPI 
ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3 ", SEM LUVA 

Material M 1,0500000 32,18 33 ,78 

1 Insumo 00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS 
Mão de Obra H 0,4500000 10, 11 4 ,54 

1 

MO sem LS => 10 ,91 LS => 0,00 MO com LS => 10,91 

1 

1 

Valor do BDI => 11 ,97 Valor com BOI => 59 ,86 

Código Banco Descrição 
Tipo Und Quant. ValorUnit Total 

1 
Composição 10555 ORSE Encargos Complementares - Armador 

Provisórios h 1,0000000 3,49 3,49 

1 
Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) 

Mater1111 un 0,1018000 14,00 1,42 

1 Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta 
Material un 0,0015000 168,50 0 ,25 

1 Insumo 1651 ORSE óculos branco proteção 
Material pr 0,0008000 5,50 º·ºº 

1 Insumo 2378 ORSE Vale transporte 
Material un 0,0654000 4 ,00 0 ,26 

1 Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo 
Serviços un 0,0045000 

1 Insumo 10492 ORSE Cesta Básica 
Material 

0 ,0045000 
,, 

1 

un 1y.oo 1 

10517 ORSE Exames admissionais/demlssionais (checkup) 
Serviços cj 0,0004000 ~ºººº ~ 

1 

Insumo ~~~ 
1 

r Ü~ Oiiveira 

1 

1 



Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Composição 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

Insumo 

10585 ORSE 

10586 ORSE 

10596 ORSE 

10599 ORSE 

10761 ORSE 

00012893 SINAPI 

00012895 SINAPI 

00012894 SINAPI 

00012892 SINAPI 

Código Banco 
10592 ORSE 

158 ORSE 

941 ORSE 

1651 ORSE 

2378 ORSE 

10362 ORSE 

10517 ORSE 

10599 ORSE 

10579 ORSE 

10492 ORSE 

10596 ORSE 

10761 ORSE 

11242 ORSE 

11241 ORSE 

11240 ORSE 

00012893 SINAPI 

00012895 SINAPI 

• 
Material 

Arco de serra 

Material 
Torquesa 

Protetor auricular 
Material 

Protetor solar fps 30 com 120ml 
Material 

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) Serviços 

BOTA DE SEGURANC.A. COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO Material 

CAPACETE DE SEGUAANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 
POLIETILENO. SEM JUGULAR <CLASSE 8) 
CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO OE POLIESTER. COM CAPUZ 

!AMARELA OU AZUL) 
LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO ' 7" CM) 

Descrição 
Encargos Complementares - Cabista 

Almoço (Participação do empregador) 

Fardamento com mangas curta 

óculos branco proteção 

Vale transporte 

Seguro de vida e acidente em grupo 

Exames admissionais/demlssionais ( checkup) 

Protetor solar fps 30 com 120ml 

Chave de fenda chata 30 cm 

Cesta Básica 

Protetor auricular 

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 

Chave inglesa 12" 

Alicate voll-amperimetro 

Alicate com isolamento 

Material 

Material 

Equipamento 

MO sem LS => 

Valor do BDI => 

Tipo 

ProvisQj'ios 

Material 

Material 

Materia l 

Material 

Serviços 

Serviços 

Material 

Material 

Material 

Material 

Serviços 

Material 

Material 

Material 

BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO Material 

CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 
POLIETILENO. SEM JUGULAR <CLASSE B) 

Material 

• 

º·ºº 
0,87 

un 

un 

un 

un 

un 

PAR 

UN 

UN 

PAR 

LS => 

Und 

h 

un 

un 

pr 

un 

un 

cj 

un 

un 

un 

un 

un 

un 

un 

un 

0,0002000 

0,0002000 

0,0045000 

0 ,0018000 

0,1018000 

0,0008000 

0.0006000 

0 ,0002000 

0,0023000 

21 ,25 

36 ,90 

4 ,90 

35 ,90 

5,00 

66 ,43 

13,84 

17,99 

12,45 

0,00 MO com LS => 

Valor com BDI => 

Quant Valor Unit 

1,0000000 3,51 

0,1018000 

0,0015000 

0 ,0008000 

0 ,0654000 

14,00 

168,50 

5,50 

4 ,00 

12,54 

300 ,00 

35 ,90 

22 ,89 

165,00 

4,90 

5,00 

47 ,00 

160,00 

43 ,90 

º·ºº 
º·ºº 
0,02 

0 ,06 

0 ,50 

0 ,05 

º·ºº 
º·ºº 
0,02 

º·ºº 
4 ,36 

Total 
3 ,51 

1,42 

0 ,25 

º·ºº 
0 ,26 

0 ,05 

0,12 

0 ,06 

º·ºº 
0,74 

0 ,02 

0 ,50 

º·ºº 
0,03 

0 ,00 

0,0045000 

0,0004000 

0,0018000 

0,0002000 

0 ,0045000 

0,0045000 

0,1018000 

0,0001000 

0 .0002000 

0,0002000 

0,0007000 

0,0006000 

66.r •1 º· 
1/~0 ~ º·ºº 

... · . '-· :, - a :...~ .,, - - '?J<_..:. 

= ~~ °< 1 ~ 



- • 
Insumo 00012894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ Material UN 0,0002000 17,99 0,00 

(AMARELA OU AZUL) 
Insumo 00012892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO ' 7' CM) Equipamento PAR 0,0023000 12,45 0,02 

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS "> 0,00 

Valor do BOI => 0,87 Valor com BOI => 4,38 

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total 

Composição 10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro Provisórios h 1,0000000 3,65 3,55 

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) Material un 0,1018000 14,00 1,42 

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta Material un 0,0015000 168,60 0,25 

Insumo 1651 ORSE óculos branco proteção Material pr 0,0007000 5,60 0 ,00 

Insumo 2378 ORSE Vale transporte Material un 0,0654000 4,00 0,26 

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo Serviços un 0 ,0045000 12,64 0,05 

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demlssionais (checkup) Serviços cj 0,0004000 300,00 0 ,12 

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml Material un 0,0018000 35 ,90 0 ,06 

Insumo 10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm Material un 0,0002000 22,89 0,00 

Insumo 10578 ORSE Formão grande Material un 0,0002000 15,15 0,00 

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica Material un 0,0045000 165,00 0,74 

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular Material un 0,0045000 4,90 0,02 

Insumo 10577 ORSE Serrote 40cm Material un 0,0001000 30,00 0,00 

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) Serviços un 0,1018000 5,00 0 ,50 

Insumo 11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrlca Bosch ou Similar profissional Equipamento un 0,0001000 246 ,00 0 ,02 

Insumo 11244 ORSE Martelo com unha Material un 0,0002000 37 ,90 0,00 

Insumo 11249 ORSE Serra circular eletrica portatil Equipamento un 0,0001000 518,00 0,05 

Insumo 00012893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM SIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO Material PAR 0,0007000 66 ,43 0,04 

Insumo 00012894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ Material UN 0,0002000 17,99 0,00 
<AMARELA OU AZUL) 

Insumo 00012895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE Material UN 0,0006000 13,84 0,00 
POLIETILENO. SEM JUGULAR <CLASSE B) 

Insumo 00012892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO 'T CM) Equipamento PAR 0,0023000 12,45 0,02 

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS = ,00 

Valor do BOI => 0,88 Valor com 4 ,43 

Código Banco Descrição Tipo Un Quant. Va 

S,~ ~ 
Total 

Composição 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista Provisórios h l 1 ' ,QOOOOOO 3,51 

.• 0Q, Oiiveira o ~&: 
< 
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Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) Material un 0,1018000 14,00 1,42 

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta Material un 0,0015000 168,50 0 ,25 

Insumo 1651 ORSE óculos branco proteção Material pr 0,0008000 5,50 º·ºº 

Insumo 2378 ORSE Vale transporte 
Material un 0,0654000 4,00 0 ,26 

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo Serviços un 0,0045000 12,54 0,05 

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica 
Material un 0 ,0045000 165,00 0,74 

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demlssionais (checkup) Serviços cj 0,0004000 300,00 0 ,12 

Insumo 10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm Material un 0 ,0002000 22 ,89 º·ºº 

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular Material un 0,0045000 4 ,90 0 ,02 

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml Material un 0,0018000 35 ,90 0,06 

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) Serviços un 0,1018000 5,00 0 ,50 

insumo 11240 ORSE Alicate com isolamento Maierial un 0,0002000 43 ,90 º·ºº 

Insumo 11241 ORSE Alicate volt-amperimetro Material un 0,0002000 160 ,00 0,03 

Insumo 11242 ORSE Chave Inglesa 12" Material un 0,0001000 47 ,00 0,00 

Insumo 00012892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO ' 7' CM) Equipamento PAR 0,0023000 12,45 0,02 

Insumo 00012893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO Material PAR 0,0007000 66 ,43 0,04 

Insumo 00012894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER. COM CAPUZ Material UN 0,0002000 17,99 0 ,00 

!AMARELA OU AZUL) 

Insumo 00012895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE Material UN 0,0006000 13,84 0,00 

POLIETILENO. SEM JUGULAR !CLASSE Bl 
MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => º·ºº 

Valor do BOI => 0,87 Valor com BOI => 4 ,38 

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total 

Composição 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista Provisórios h 1,0000000 3,51 3,51 

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) Material un 0,1018000 14 ,00 1,42 

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta Material un 0,0015000 168,50 0,25 

Insumo 1651 ORSE óculos branco proteção Material pr 0,0008000 5,50 º·ºº 

Insumo 2378 ORSE Vale transporte Material un 0,0654000 4,00 0,26 

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo Serviços un 0,0045000 

~ ~ Insumo 10517 ORSE Exames admlsslorais/demissionais (checkup) Serviços An 0,0004000 

3 ~ ~ 
Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120mi Material 0,0018000 0,06 

1 . 
~ 

iiveira ,C( ~ , .. 
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Insumo 10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm 

Material un 0,0002000 22 ,89 0,00 

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica 
Material un 0,0045000 165,00 0 ,74 

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular 
Material un 0,0045000 4,90 0 ,02 

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga) Serviços un 0 ,1018000 5,00 0 ,50 

Insumo 11242 ORSE Chave inglesa 12" 
Material un 0,0001000 47 ,00 0 ,00 

Insumo 11241 ORSE Alicate volt-amperímetro 
Materi al un 0,0002000 160,00 0 ,03 

Insumo 11240 ORSE Alicate com Isolamento 
Material un 0,0002000 43,90 0 ,00 

Insumo 00012893 SINAPI 
BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO Material 

PAR 0,0007000 66 ,43 0,04 

Insumo 00012895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCAABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE Material UN 0,0006000 13,84 0 ,00 

POLIETILENO. SEM JUGULAR <CLASSE B) 

Insumo 00012894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ Material UN 0,0002000 17,99 0,00 

<AMARELA OU AZUL) 

Insumo 00012892 SINAPI LUVA RASPA OE COURO, CANO CURTO (PUNHO ' 7' CM) 
Equipamento PAR 0,0023000 12,45 0 ,02 

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0 ,00 

Valor do BOI => 0 ,87 Valor com BOI => 4 ,38 

Código Banco Descrição 
Tipo Und Quant. Valor Unlt Total 

Composição 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador 
Provisórios h 1,0000000 3,56 3,56 

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) 
Material un 0,1018000 14.00 1,42 

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta 
Materi al un 0,0015000 168 ,50 0,25 

Insumo 1651 ORSE óculos branco proteção 
Material pr 0,0008000 5,50 0 ,00 

Insumo 2378 ORSE Vale transporte 
Material un 0,0654000 4,00 0 ,26 

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo 
Serviços un 0,0045000 12,54 0 ,05 

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica 
Material un 0,0045000 165 ,00 0 ,74 

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) 
Serviços cj 0,0004000 300 ,00 0,12 

Insumo 10592 ORSE Lirrta chata 12" 
Material un 0,0001000 34 ,37 º·ºº 

Insumo 10593 ORSE Praio simples 30cm 
Material un 0,0001000 19,57 0,00 

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular 
Material un 0,0045000 4,90 0,02 

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml 
Material un 0,0018000 35,90 0 ,06 

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) Serviços un 0,1018000 ,00 ,, 0,50 

Insumo 11255 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1" 
Material !\i 

0,0006000 ::,j\96 .[;; O, 1 
~ . . 

Insumo 11253 ORSE Tarracha para tubos PVC de 112" 
Material 

0,0011000 

W'~ 
º·º 

& ' 



1 • 1 
• 

1 Insumo 11254 ORSE Tarracha para tubos PVC de 3/4" 
Material un 0 ,0007000 22 ,80 0 ,01 

1 
Insumo 11256 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 112" 

Material un 0.0004000 60 ,00 0 ,02 

1 

Insumo 11257 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" 
Material un 0,0004000 31 ,36 0 ,01 

1 

Insumo 00012893 SINAPI 
BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO Material 

PAR 0,0008000 66 ,43 0 ,05 

1 

Insumo 00012894 SINAPI 
CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POUESTER, COM CAPUZ 

Material UN 0 ,0002000 17,99 0,00 

<AMARELA OU AZUL) 

Insumo 00012895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 
Material UN 0,0006000 13,84 0 ,00 

1 

POLIETILENO. SEM JUGULAR (CLASSE B) 

Insumo 00012892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO ' 7' CM) 
Equipamento PAR 0,0023000 12,45 0 ,02 

1 

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00 

1 

Valor do BDI => 0 ,89 Valor com BDI => 4 ,45 

Código Banco Descrição 
Tipo Und Quant. ValorUnit Total 

1 

Composição 10605 ORSE Encargos Complementares - Montador 
Provisórios h 1,0000000 4,13 4 ,13 

1 

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) 
Material un 0,1018000 14,00 1,42 

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta 
Material un 0 ,0015000 168,50 0 ,25 

Insumo 1651 ORSE óculos branco proteção 
Material pr 0 ,0008000 5,50 0 ,00 

Material un 0.0654000 4,00 0 ,26 

Insumo 2378 ORSE Vale transporte 

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo 
Serviços un 0 ,0045000 12,54 0 ,05 

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) 
Serviços cj 0,0004000 300,00 0 ,12 

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml 
Material un 0 ,0018000 35 ,90 0 ,06 

Material un 0,0045000 165 ,00 0 ,74 

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica 
Material un 0,0045000 4,90 0 ,02 

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular 

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 
Serviços un 0,1 018000 5,00 0 ,50 

Insumo 11283 ORSE Selador horizontal para fila de aço 1" 
Material un 0 ,0001000 461,80 0 ,04 

Insumo 11286 ORSE Macariço de solda Ref. CG201 código 010414410 carbograflle 
Material un 0,0003000 366 ,68 0 ,11 

Insumo 11279 ORSE 
Alicate para anéis de pistão capacidade 50-100mm. ref.44044101 Tramonlina ou 

Material un 0,0002000 84 ,67 0,01 

similar 

Insumo 11271 ORSE Talhadeira com punho de proteção 22 x225mm ref.207206BR Belzer 
Material un 0 ,0001000 27 ,89 0 ,00 

Insumo 11281 ORSE Bolsa de lona para ferramentas 40 x 30 x 20cm 
Material un 0 ,0008000 279,89 0 ,22 

Insumo 11284 ORSE Cavalete de ferro nº 1 
Material un 0,0002000 -n 

M~ ... 
r 

Insumo 11273 ORSE 
Esquadro de alumínio para soldagem de peças , com duas morsas , 35 x 35 x 4 ,5cm, Material 

0,0002000 
(/) 

marca Black Jack ~ Insumo 11280 ORSE Chave Inglesa 15" ref. 012418012 carbografite 
Material 

0,0002000 0,01 -
º< 


